
Cерийный номер сертификата:
68AB27E9DE98D0AA39A5DA1E7C2C8EFBFCF0A35C
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 19.08.2022 16:43
Срок действия: с 20.12.2021 по 20.03.2023

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

зн
№ 436-п

ПРАВИТЕЛЬСТВО  НОВГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 19.08.2022  №  454 

Великий  Новгород

Об утверждении Правил предоставления и методики распределения 
в 2022 году иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 

районов, муниципальных округов и городского округа Новгородской 
области по итогам рейтинга органов местного самоуправления 

муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа 
Новгородской области по внедрению муниципального туристского 

стандарта Новгородской области

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 139.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, статьей 81 областного закона от 06.03.2009 № 482-ОЗ 
«О межбюджетных отношениях в Новгородской области» Правительство 
Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления и методику 
распределения в 2022 году иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа 
Новгородской области по итогам рейтинга органов местного самоуправления 
муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа 
Новгородской области по внедрению муниципального туристского стандарта 
Новгородской области.

2. Разместить постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Губернатор 
Новгородской области           А.С. Никитин

          



УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства 
Новгородской области
от 19.08.2022 № 454

ПРАВИЛА 
предоставления и методика распределения в 2022 году иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 
и городского округа Новгородской области по итогам рейтинга органов 

местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов 
и городского округа Новгородской области по внедрению муниципального 

туристского стандарта Новгородской области

1. Настоящие Правила предоставления и методика распределения 
регламентируют предоставление и распределение в 2022 году иных 
межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов, 
муниципальных округов и городского округа Новгородской области (далее 
муниципальное образование) по итогам рейтинга органов местного 
самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и 
городского округа Новгородской области по внедрению муниципального 
туристского стандарта Новгородской области за 2020-2021 годы (далее 
рейтинг, иной межбюджетный трансфер).

2. В целях настоящих Правил предоставления и методики 
распределения под муниципальным туристским стандартом Новгородской 
области понимаются критерии (стандарты) по развитию сферы туризма, в 
том числе туристской инфраструктуры, информированности, организации 
досуга и отдыха туристов в муниципальных образованиях.

3. Общий объем межбюджетных трансфертов, предусмотренный для 
предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муници-
пальных образований, устанавливается областным законом о внесении 
изменений в областной бюджет на соответствующий финансовый год и на 
плановый период.

4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях 
поощрения муниципальных образований, обеспечивших достижение лучших 
показателей по результатам рейтинга и занявших по его итогам первое-
третье места. Рейтинг формируется министерством инвестиционной 
политики Новгородской области (далее министерство) по результатам 
оценки показателей, утвержденных приказом министерства.

5. Иные межбюджетные трансферты распределяются между 
бюджетами муниципальных образований по следующей методике:

иной межбюджетный трансферт муниципальному образованию, 
занявшему первое место по результатам рейтинга, – 50 % от общего объема 



2

иных межбюджетных трансфертов, предусмотренных областным законом о 
внесении изменений в областной бюджет на соответствующий финансовый 
год и на плановый период;

иной межбюджетный трансферт муниципальному образованию, 
занявшему второе место по результатам рейтинга, – 30 % от общего объема 
иных межбюджетных трансфертов, предусмотренных областным законом о 
внесении изменений в областной бюджет на соответствующий финансовый 
год и на плановый период;

иной межбюджетный трансферт муниципальному образованию, 
занявшему третье место по результатам рейтинга, – 20 % от общего объема 
иных межбюджетных трансфертов, предусмотренных областным законом о 
внесении изменений в областной бюджет на соответствующий финансовый 
год и на плановый период.

В случае если 2 или более муниципальных образования заняли по 
результатам рейтинга первое место, общий объем иных межбюджетных 
трансфертов, предусмотренный областным законом о внесении изменений в 
областной бюджет на соответствующий финансовый год и на плановый 
период, распределяется между ними в равных долях. Второе и третье места 
не присуждаются.

В случае если 2 или более муниципальных образования заняли по 
результатам рейтинга второе место, 50 % от общего объема иных 
межбюджетных трансфертов, предусмотренного областным законом о 
внесении изменений в областной бюджет на соответствующий финансовый 
год и на плановый период, распределяется между ними в равных долях. 
Третье место не присуждается.

В случае если 2 или более муниципальных образования заняли по 
результатам рейтинга третье место, 20 % от общего объема иных 
межбюджетных трансфертов, предусмотренного областным законом о 
внесении изменений в областной бюджет на соответствующий финансовый 
год и на плановый период, распределяется между ними в равных долях.

6. Распределение иных межбюджетных трансфертов между бюджетами 
муниципальных образований утверждается нормативным правовым актом 
Правительства Новгородской области.

Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных образований, предусмотренных областным законом о 
внесении изменений в областной закон об областном бюджете на текущий 
финансовый год и на плановый период, осуществляется на основании 
соглашений, заключаемых между министерством и администрациями 
муниципальных образований не позднее 30 дней после дня вступления в силу 
указанного областного закона.



3

Соглашением должны быть предусмотрены следующие условия:
сведения об объеме иного межбюджетного трансферта, предостав-

ляемом бюджету муниципального образования;
целевое назначение иного межбюджетного трансферта;
порядок и сроки перечисления иного межбюджетного трансферта;
порядок осуществления контроля за исполнением условий соглашения;
ответственность сторон за нарушение условий соглашения;
сроки и порядок представления отчетности об осуществлении расходов 

бюджета муниципального образования, источником финансового обеспе-
чения которых является иной межбюджетный трансферт;

иные условия, определяемые по соглашению сторон.
7. Иные межбюджетные трансферты перечисляются в установленном 

для исполнения областного бюджета порядке на единые счета, открытые в 
Федеральном казначействе для учета поступлений и их распределения между 
бюджетами бюджетной системы Российской Федерации для последующего 
перечисления в бюджеты муниципальных образований, в течение 10 рабочих 
дней со дня, следующего за днем поступления средств на счет министерства. 

8. Орган местного самоуправления муниципального образования 
представляет в министерство отчетность по форме и в сроки, определенные 
соглашением.

9. Иные межбюджетные трансферты имеют целевое назначение и не 
могут быть использованы на другие цели.

10. Нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов влечет 
бесспорное взыскание суммы средств, использованных не по целевому 
назначению, в порядке, установленном статьей 306.4 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.

11. Не использованные по состоянию на 01 января следующего 
финансового года иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в 
доход областного бюджета в порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В случае если неиспользованный остаток иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, не перечислен в доход 
областного бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход 
областного бюджета в порядке, определяемом министерством финансов 
Новгородской области.

12. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных 
трансфертов осуществляется в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации.

_______________________________


